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ABSTRAKT

Ultrazvukové svařování je dnes již běžná metoda spojování polymerních materiálů.

Svařování polymerů je rychlé, levné a bez nutnosti úpravy povrchu. Velice vzácné je však

svařování vysoce plněných polymerních kompozitů. Vysoký obsah vyztužujícího plniva

brání dobrému promísení taveniny a snižují pevnost spoje. Tato práce se tedy zabývá

problematikou ultrazvukového svařování vysoce plněných materiálů. Zpracovává teoretické

poznatky o ultrazvukovém svařování s následným experimentem, který pojednává o

optimalizaci procesních podmínek ultrazvukového svařovaní vybraného vysoce plněného

materiálu. Vybraným materiálem je akrylátová dvousložková termoplastická pryskyřice

s vysokým plněním skelnými vlákny. Požadavkem na proces je, aby bylo dosaženo co

nejvyšší pevnosti spoje bez povrchových vad. Experiment hodnotí jako největší vliv na

pevnost spoje nízký čas svaření s vysokou amplitudu kmitů. Další zlepšení nastává zvýšením

obsahu polymeru ve svařované oblasti a také vytvoření drážky, do které tavenina zatéká.

Klíčová slova: Kompozit, polymery, plniva, skelná vlákna, ultrazvukové svařování,

frekvence

ABSTRACT

Ultrasonic welding is nowadays a common method for joining polymeric materials.

Welding of polymers is fast, cheap and with no need for surface treatment. However,

welding of highly filled polymer composites is very rare. High content of reinforcing filler

prevents from melt blending and reduces the joint strength. This diploma thesis therefore

deals with the topic of ultrasonic welding of highly filled materials. It elaborates theoretical

knowledge of ultrasonic welding and further provides an experiment which deals with

optimization of processing conditions for ultrasonic welding of selected highly filled

material. The selected material is two-component thermoplastic acrylate resin with a high

level of glass fibre filler. The process requirement is to obtain the highest possible joint

strength with no surface defects. As the greatest effect on the strength of joint is proved to

be low welding time with high amplitude of oscillations. Another improvement occurs by

increasing the polymer content in the welded area and also by creating a groove into which

the melt flows.

Keywords: Composite, polymers, fillers, glass fibers, ultrasonic welding, frequency
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ÚVOD

Ultrazvukové svařování patří dnes již mezi běžné formy spojování dvou a více komponentů.

Především se jedná o polymerní materiály, ale také textilie, či kovy. Svařování pomocí

ultrazvuku se jako spojení dvou polymerních látek využívá zejména pro svoji rychlost,

pevnost a čistotu. Jedná se o technologii, která je jednoduše zařaditelná do automatizovaného

provozu. Problém však nastává při svařování vysoce plněných kompozitních materiálů. Tyto

materiály mají ve svém složení více než 50% plniva a výztuže vůči polymeru. A právě

samotný polymer hraje při svařování důležitou roli, jelikož je to ta část, která se vlivem

vysokofrekvenčních vibrací zahřívá a taví. Po následném promísení taveniny a jejího

ochlazení vzniká pevný spoj. S rostoucím poměrem plniva vůči polymeru klesá pevnost

spoje, jelikož roztavení a promísení polymeru není dostatečné.

Teoretická část práce se nejprve zaměřuje na plniva, které se přidávají do polymerů pro

zlepšení jejich vlastností. Blíže jsou specifikovány vyztužující plniva jako jsou sklená,

uhlíková či aramidová vlákna, ale také i plniva nevyztužující nazývané též bílé plniva. Dále

je zde popsána výroba vláknitých kompozitů. Práce se rovněž podrobněji zabývá technologií

ultrazvukového svařovaní, jejími výhodami a použitím. V teoretické části nechybí ani popis

celého procesu sváření spolu s popisem ultrazvukové svářečky a typy spojů pro ultrazvukové

svařování včetně návarové hrany.

Praktická část si klade za cíl optimalizovat procesní podmínky pro ultrazvukové svařování

vybraného vysoce plněného materiálu tak, aby bylo dosaženo co největší pevnosti bez

povrchových vad. Použitým materiálem pro svařování je akrylátová dvousložková

termoplastická pryskyřice s vysokým plněním skelnými vlákny. Výrobce uvádí, že je tento

materiál vzhledem ke svému vysokému plnění takřka nesvařitelný. Svařování probíhalo na

přístroji Hermann HiQ Dialog SpeedControl a měření mechanické pevnosti pak probíhalo

klasickou tahovou zkouškou. Výsledky a vyhodnocení experimentu je uvedeny v závěru

práce. V poslední kapitole je zahrnut i návrh metodiky pro další měření, které se opírá o

články, jež se touto tématikou v současnosti zabývají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLNĚNÉ POLYMERNÍ MATERIÁLY

Plněné polymerní materiály jsou nazývány též jako kompozity. Jsou složeny ze dvou a více

fází. Jedna fáze je nespojitá a říkáme jí výztuž. Druhá fáze, která je spojitá a obklopuje

výztuž se nazývá matrice. Obě fáze se navzájem liší v mechanických, chemických i

fyzikálních vlastnostech. Výztuž je obvykle tužší a pevnější než matrice. [1, 2]

Podmínkou získání kompozitního polotovaru je dokonalé spojení všech jeho fází na jejich

rozhraní a zajistit tak rovnoměrný přenos namáhání při zatěžování kompozitu. Pro matrici

se nejvíce využívají polymerní materiály a to, jak termoplasty, tak termosety. Matrice slouží

jako pojivo, které chrání výztuž před vnějším poškozením a umožnuje přenos zatížení na

výztuž. Každá matrice i výztuž má rozdílné vlastnosti, proto je důležitá vhodná volba celého

kompozitního systému, lišícího se dle konkrétní aplikace. [2, 3]

Pevnost a tuhost polymerních kompozitů zajištují nejlépe vyztužující vlákna. Pevnost

matrice je až o dva řády nižší než pevnost výztužné složky. Její vliv na pevnost celého

kompozitu je tedy zanedbatelný. Při namáhání dochází ke vzniku smykových sil na rozhraní

obou fází. Vlastnosti tenkých hraničních vrstev na tomto rozhraní určují velikost přenosu

napětí z matrice na vlákna a tedy odolnost celé kompozitní struktury vůči napětí. Tato tenká

hraniční vrstva je označována jako mezivrstva a společně s modifikovanou částí polymerní

matrice tvoří kompozitní mezifázi. Pokud má matrici a výztuž mezi sebou dokonalou adhezi,

tak je veškeré napětí přenášeno na výztuži a nepevná, ale deformovatelná matrice je takřka

bez napětí. S narůstajícím procentem podílu vláken v kompozitu a zároveň zmenšujícím se

průměrem vláken vzrůstá význam mezivrstev. Při podílu vyztužujících vláken 30 - 60 % a

průměru 8 - 16 µm je pak vliv mezifáze na pevnost kompozitu nejvyšší. Nedostatečná

adheze vede naopak ke ztrátě vyztužujícího efektu vláken, což má za následek dřívější

poškození materiálu vlivem deformace či ztrátě stability. [1, 4, 9]
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1.1 Přísady do plastů

Konvenční výroba v současnosti nevyužívá polotovary pouze z čistých polymerních

materiálů, bez použití přísad. Polymery v čistém stavu jsou obvykle náchylné na tepelnou a

světelnou degradaci. Mají špatnou odolnost vůči vysokým teplotám a mají vysokou

hořlavost. Mohou mít také špatnou zpracovatelnost související mimo jiné s nízkou tvrdostí

a houževnatostí. Přísady do plastů pak umožňují rapidně zlepšovat vlastnosti základních

polymerů anebo třeba jen snížit jejich cenu. Pomocí přísad tedy lze vyrobit materiál, který

má právě takové vlastnosti, které jsou potřeba pro dané aplikace. [5, 6]

Přísady do plastů se dělí dle jejich funkce na:

- Plniva (vyztužují materiál, snižují cenu)

- Stabilizátory (chrání vůči UV a tepelné degradaci)

- Barviva (dávají polymerům požadovanou barvu)

- Změkčovadla (zlepšují elasticitu a rázovou houževnatost)

- Maziva (zlepšují zpracovatelnost polymerů)

- Retardéry hoření (ochrana před hořením a vysokými teplotami)

- Antistatika (zlepšují elektrickou vodivost)

- Nadouvadla (pro výrobu lehčených hmot)

- Tvrdidla (ze-síťují pryskyřice, aktivují proces tvrzení)
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1.2 Plniva

Plniva jsou přísady, které se přidávají k základnímu polymeru zejména ze dvou důvodů. Tím

prvním je zlepšení vlastností polymerů. Především jde o lepší tvrdost a vyztužení materiálu.

Také umožňuje zlepšit rázovou houževnatost a modul pružnosti. Takovým plnivům říkáme


[…]


celé svařené jednotky (LSS2). Z výsledků je patrné, že pokud se používá návarová hrana, je

nejlepší použít příčnou návarovou hranu.
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Srovnatelný výzkum prováděli např. Benatar a Gutowski, kteří zkoumali mimo jiné

ultrazvukové svařování s pokročilými termoplastickými kompozity vyztuženými vlákny.

Tento výzkum rovněž srovnával různé procesní nastavení a především vliv tvaru návarové

hranu u PEEK (polyether ether keton) s uhlíkovými vlákny. Schéma typu jejich návarové

hrany je zobrazeno na obrázku 32. Autoři porovnávali klasickou vícečetnou trojúhelníkovou

návarovou hranu (vlevo) spolu s plochou návarovou hranou (vpravo), která byla v podstatě

použita i v této diplomové práci v kapitole 4.2 Měření s přídavným materiálem. [31, 35]

Obrázek 32: Schéma použití dvou typů návarové hrany [35]

Výsledky jejich zjištění vedli k tomu, že větší pevností dosahovali u ploché návarové hrany,

než už u klasické trojúhelníkové. Problém však nastal při větší přítlačné síle a době svaření.

Stejně jako v naší práci i tady vedla plochá návarová hrana k vytékání přebytečného

materiálu ven mimo svařovanou oblast, což vedlo k nevzhlednému stavu. Srovnané pevnosti

jsou uvedeny v grafu 11.

Graf 11: Srovnání vlastností ploché návarové hrany a čtyř-trojúhelníkové návarové hrany.

[35]

Návarová hrana
Sonotroda

Plochá návarová hrana Standartní návarová hrana

pozice vzorků před svařením
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V grafu 11 je modře znázorněna plochá návarová hrana a zeleně trojúhelníková návarová

hrana. První sloupec porovnává maximální provozní zatížení, nebo též napětí při přetržení.

Ve druhém sloupci je zobrazen ideální svařovací čas. Třetí sloupec porovnává velikost

dodané energie do systému. Tato studie navíc prokázala, že ideální svařovací čas pro

kompozity vyztuženými vlákny je 0,4 - 0,5 s. Čili stejné čas, jaký měly i nejlepší výsledky

měření v této práci. [35]
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou ultrazvukového svařovaní vysoce plněných

materiálů. V teoretické části jsou shrnuty poznatky o vyztužujících plnivech, samotný proces

svařování ultrazvukem, popis ultrazvukové svářečky i typy spojů pro ultrazvukové

svařování.

Praktická část se snaží zaměřit na optimalizaci procesních podmínek ultrazvukového

svařování s následným testováním mechanické pevnosti svařeného spoje s cílem dosáhnout

co největší pevnosti spoje bez povrchových vad. Jako svařovaný materiál byla vybrána

dvousložková termoplastická pryskyřice s vysokým plněním skelnými vlákny. I takový

materiál, který je vysoce plněný skelnými vlákny, lze úspěšně svařovat. Je však nutné počítat

s tím, že pevnost spoje nebude příliš vysoká. Pevnost materiálu je sice dána především

pevností skelných vláken, ale pro pevnost svařeného spoje je důležité dobré promísení

roztaveného polymeru, který je však v tomto v případě v malém poměru. Pro svařování je

proto důležité zvolit správné procesní podmínky. Při zkoumání vlivu svařovaného času bylo

zjištěno, že čím nižší čas, tím lepší pevnosti i tažnosti lze dosáhnout. Ideální je potom

svařovací čas 0,4 s. Velikost amplitudy je potřeba volit dle tloušťky vzorku. Při tloušťce do

5 mm je ideální amplituda 29,7 (75%), při navýšení tloušťky je, ale třeba pro vyšší pevnost

zvolit vyšší amplitudu. Obecně lze ale říci, že čím vyšší amplituda, tím lepší pevnost. Čím

vyšší je však amplituda a čas svaření, tím větší jsou vidět i povrchové vady na vzorcích.

Pokud se svařují tyto vzorky bez jakékoli úpravy, lze dosahovat maximální pevnosti 1500 -

2000 N a tažnosti 1,3 %. Pro zlepšení maximální pevnosti a tažnosti je nezbytné zvýšit poměr

polymeru vůči vláknité výztuži ve svařované oblasti. Toho lze docílit přidáním akrylátu mezi

obě svařované části. Lepších výsledků dosáhl přídavný akrylátový materiál, který byl čistý

a bez výztuže, oproti vyztuženému přídavnému materiálu. V neposlední řadě pro zvýšení

pevnosti hraje důležitou roli zabudovaná drážka, do které roztavený polymer zatéká jako do

zámku. Celková pevnost se srážkou zvýšila o cca 13%. Při použití drážky spolu s čistým

akrylátem, jako polymeru bez přídavných plniv, výztuh apod., bylo dosaženo maximální

hodnoty pevnosti okolo 3 000 N a tažnosti až 7% aniž by došlo k výrazným povrchovým

vadám.

V průběhu experimentu byly objeveny další možnosti, které by mohly zvýšit pevnost spoje

a daly by se využít jako předmět dalšího zkoumání. Mezi tyto možnosti lze zařadit využití

návarové hrany. Mezi další teoretické možnosti, jak dosáhnout zvýšení pevnosti, je využití
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návarové hrany. Návarové hrany jsou ideálním řešením pro zlepšení pevnosti u svařování

neplněných polymerů. Tato hrana se celá roztaví a funguje jako pojivo mezi oběma

svařovanými částmi. Otázkou, však zůstává, zda by byla funkční i v případě, kdy je tvořena

z větší části skelnými vlákny než polymerem. Za zmínku také stojí možnost využití metody

nýtování, neboli využití ultrazvuku k zapouzdření pinu, který by držel oba díly pohromadě,

jak se toho využívá při svařování dvou nehomogenních materiálů se špatnou adhezí.
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