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Vedoucí diplomové práce: Ing. Lukáš Maňas, Ph.D.
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Název diplomové práce:

Ultrazvukové svařování vysoce plněných materiálů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Pan Pospíšil se v diplomové práci zabýval svařováním vysoce plněných materiálů. Potenciál

práce spočívá především v přímém uplatnění získaných výsledků pro pultruzní profily,

používané při návrhu konstrukce dopravních prostředků.

V teoretické části práce se diplomant zabývá plnivy a technologiemi souvisejícími

s přípravou vhodných polotovarů. Dále pak navazuje na problematiku spojování součástí

s pomocí ultrazvuku. V této části nejvíce postrádám odborné vědecké publikace, které by

mohly vyzdvihnout důležité aspekty související s prováděnými experimenty. Bylo

provedenou několik sérií měření plošných zkušebních těles a jejich následné vyhodnocení.

Podmínky stanovené pro měření byly rovněž konzultovány s dodavatelem přístrojového

vybavení a byly vyhodnoceny jako optimální pro tento typ materiálu. V celé práci bych uvítal

rozsáhlejší komentář výsledků a použité metodiky a také doplnění kapitoly, která by

srovnávala vytvořené spoje se spoji konvenčně využívanými.

Výsledek kontroly na nepůvodnost práce uvádí nejvyšší míru podobnosti 0 %, nejedná se

tedy o plagiát. Diplomovou práci pana Pospíšila doporučuji k obhajobě a jelikož splnil

požadavky kladené na vysokoškolské závěrečné práce a hodnotím ji B – velmi dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 24. 05. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce